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Liazne doniesienia autoró,lv polskich (Aleksa n,
drowicz, Legeży ński, Blicharski, Jare-
łla, Kostkowski i inni) 6 dg,5ko,nałych wy,nikach
leczenia iperytenr azotrowvrn w medycynie ludzkiej
skłoniły rra,s d,o wypró,bowarria tego leku w lecz,nictwie
woterynarryj nym.

Iperyt azoto,1vy produkolvany jest obecnie przez
Państwowe Zakłady Farmaceutyczne nr X u, Krako-
wie. Iperyt azotowy został wprowadzony do lecznic-
twa poraz pierwszy przez uczonycłr amervkańskich
(pod nazwą Nitrogen lVlustard).

Pierwsze publikacje ukazały się w roku 1946. Do-
tyczyły ołle stosowania Ni,trogen Mustard (Ng)
w stanach irrowotwororwych ze wzglgdu na jego wła-
sności antymitotyczne. Ng ro.z[pllszczony rv wo,dzie
szybko hydr,olizuje zrnieniając swe własności farnra-
kodynamiczne. Stąd duża ilość pochodnych, z których
zaledwie częśó zosLała poznana.

Ng był użyty po raz pierwszy rra oddziale neurolo-
gicznym szpitala Św. Łazarza rł, Krakowie (lv przy-
padku porażenia poprzecznego rdzenia). Dalsze rr,ła-
sności Ng poznane w czasie leczenia najroznraitszych
przypadków spowoclowały, że zakres stosowania Ng
znacznie się rozszerzył.

Z nowo poznanych lvłasności należ,y podkreślić
przede wszys;tkim wybitne działanie przeciwzapalne,
przeciw ólowe, p,rzeciwalergicałre, przec,iwporażerr-
ne, wztrnacinliające,o,dpo,rn,ość o,rga,irizmu, bakteriosta-
tyczne i pobudzające czynność u. s. ś. oraz niszczące
komónki znajdujące się w rozplemie na podobieństwo
prołnie,n,i Rtg. Ze wszystkich do,tychczaso,wych dorr,ie-
sień najbardziej zaciekawiły nas doniesienia szpitala
5w. Łazarza w Krakowie (oddział ne,urologiczłry)
o pomyśhych rvynikach leczenia nieuleczatrnych c{otąc{

schorzeń systemu nerwowe8o.
Pruypuszcza sig, że dodatnie oddziaływanie na sy-

stem nerwowy'polega w pierwszym rzędzie na lesorb-
cji wysigków, a tym samyn na zmniejszerriu uc,isku
treóci zapalrrej na włókna osiorve, co poprawia spraw-
ność tkanki nerwowej i znosi ból. (Aleksandro-
wicz,Horodeński).

To przeciw zapalne działanie obserwowane było
nie tylko przy schorzeniach nerwów, ale także przy
wysiękowym, gruźIiczym zapaleniu opłucnej, zapale-
niu otrzewnej, schorzeniach oczu itd.

Do,Świail,cza]ne b,ad,arria,lt/kaaały, że Ni,trograrrtr-
logerr pos ad,a własnosoi niszc,zen,ia żywych ko,rnórek
w cżasi,e rozple,nru. Ucze,ni amerykańscy Philips,
Roads, Jacobson, Gillman. Damashek
stosowali Nitrogen Mustard u luclzi cierpiący,clr na
r6żne schorzsnia no\ł,otworo,we i ziarnica złośliwą,
w dawkach 0,1 mg na I kg wagi ciała i okazało się,
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lperyt azotowy w lecznictwie weterynaryjnym
z Kliniki ctrorób Wewnę'?lJ"""1JJ,"illi. 

Tj";"Tił;^ii'iH*;';,"lr"olitechnik1 
we wrocławiu

że w przypadkach schorzeir rrowotworowych po krót-
kotrwałej popra,wie gru mnniejsz"ał sig, na,stępolf ało po-
gorsze,nie i w krótkirm cztasie sp,rawa wracała zrnów do
stanu rvy j śc i owego. Lepsae rv yrr,iki o si ągrni gto n a;torniast

w leczeniu ziarnicv złośliwej, schorzeniu, w którynl
dorninują procesv zapalne. Okresy remisji trwały
w ziarnicy złośliwej o wiele dłużej. W przeciwieństwie
do uczonych a,merykańskich, którzy osiągnigte rvyni,
ki przypisywali wyłącznie antymitotycznym własno-
śoiorn Nitrogranulogenu, Aleksandrowicz
i H o r.o deli sk i uważają, że leczniczy wpływ Nitro-

ni
n,a
dz

li,sku now,otworu, co pnowadzi do zmrr,iejszenia prze,
krwienia w obrgbie miąższl1 a tym samym ucisku
na nerwy. Dlatego lvłaśnie spostrzegano po Nitrogra,
lrulogenie przejściorvą po,prawg, polegającą na usu,
rrigciu bóIu i porażeń. Przypuszcza się, że zastosowa,
nie Nitrogranulogenu jednocaeśnie z energią promie-
nistą ułatwi jej wniknigcie do miąższu i doprowadzi
do zaharnowania rozplemu.

Z innych poznanych własności Nitrogranulogenu
na pierwszy plan wysuwa się działanie pobudzające
u. s. s. BIich,arski i r\leksandroryicz ba-

dając szpik nostka i sporządzając nrezonchymograny
stwierdzili, że w 7 do 10 dni po zastosolvaniu Nitro,
granulogenu iloŚÓ histioc;tórv rv szpiku wzrosła l0-cio
krotnie. To nowo poznane działa,nie spowodorvało,
stosowanie Nitrogranulogenu w trudno gojących sip
owrzo&eniach skóry, wskutek oparzeń i zaburzeit

ński i Slopek z ływ Nitro-
na przebieg doślv h zakażeli,

z,ęIa dośt,iadc,zalne pałeczką
ggnem znosiły zakaże-
ie leczone gingły wśrócl
z tego, że Nitrograłru,
odpornościorve ustroj u

zarównro tkanlkowe, jak i hulno,ralne.
Prace Bechera i Mettlera dowodzą, że Ni,

ia spo śród-
ad, co sto.§o-

onu w zn)rch,

Kowalczykowa, L egeży ński i Slopek
badali na świnkach morskich wpły,w Nitrogranuloge_
nu na gruczoły płciowe w dawkach 0,'L-0,8 mg na

1 kg $,agi ciała, Stwierdzili, że w dawkach tych nie

wywiera on widocznego wpływu wstecznego na gru,

t,zoł1 płciowe.
O."obną gałąź stanowi stosowanie Nitrogranuloge-

rru tł, leczeniu gruźlicy. Badania Legeżyliskiegtt
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i Slopka dowotlzą bakteriostatyczne1o działania
Nitrogranulogenu na prątki grlźIicze w stęźeniu
1/500-1/1000. Nitrogranulogen stosowano w gruźli-
czym zapaleniu wgzłów chłonnych (Blicharski"
Kostkowski, Korvalczykoll-a, Godlew-
s k i), w grńliczym zapaleniu opon mózgowych
(Aleksarrclr owicz, Grabczyńiska, Gut-
tmanolva, Jóźwa, NIucha, Pachońska,
Kobierska), zapaleniu opo,n mozgowo-rdzenio-
wych (B u j a k), serowato jamistej gruźlicy płuc
(Blicharslki, Lewy, Wolański) oraz we
wrzodziejącei gruźlicy płuc w przebiegu sarcoidu
(Boeck). W przypadkach gruźlicy węzłólv chłon-
tryoh stwierdzono szybkie zm,niejszanie się gruźliczo
zmieni,o,nych rtpzłów już rv 10 do 20 dor,i ,od chwili
zastosowania Nitrogranulogonu. Najwolniej cofają
sig zrni,any, lv których wystgpują już zserowacenia.
Podobny wpływ zauważono w gruźIicy kości. Ropna
treść przetoki stawała się surowiczo-krwawa po ozyn
przetoki zasklepiały się. Niekiedy nastgpowały na-
rvro,ty, jednak po powtórnych seriach Nitrogranulo-
gonu zmiany wybitnie cofały sig. Goilne uwagi jest
cofanie się porażeń ob,lvodowych w przebiegu grńIi-
czego zapalenia opotr Ir-rózgowl ch leczonych Nitrogla-
nulogenem, które nie reagorvały zupełnie na strepto-
nyc)łnę. Nitrogranulogon nie zapohiegał jednak rlr--
stgpowaniu porażeń. Podobnie §pral!-a przedstawiała
sig przy zapaleniu opon rrrózgowo-rclzoniowych. Zapo-
czątkowane badania nad wpływem Nitrogranulogenu
na serolvato-jami"stą gruźlicę płuc wykazały ustgpowa,
nie około ogniskowych odczynó,lv zapalnych w 6-tym
tygodniu leczenia po zakończeniu drugiej ,serii Nitro-
granulogenu. Zmniejszał się rtybitnie ka,szel, oraz
ilość wydzielanej plrvocin1,. Prarvdopodobnie decl,du-
jące znaczenie ma lv tych przypadkach pobudzenie
odpornościowych odczl"nów ustroju. Do podobnych
wnioskólv doszedł B,oeck w obserwacjach swych
nad stosowaniem Nitrogranulogenu we wrzodziejącej
gruźilcy płuc w przebiegu lse,roo,id,u. Najciekawsze są
jed,nak osiągnrigcia w leczeniu złntan grlźliczyclr lne-
tclrlą sprzężoną: stroptoTnyc]Iną i NitrogranulogeDelll,
w której łączy się bakteriostatyczne działanie stre,pto-
lllycyny i porudzające siły odpornościowe Nitrogra-
nutrogenu. Ponadto Nitrogranulogen zmrriejsza około

- ogrriskowy wysięk zapalny o kwaśnym oddziały-
waniu ułatrtiając tym samym wniknigciu streptomy-
cyny do prątków. Wstgpne próby leczenia tą sprzę-
żoną metodą dały zadawalniające wyniki. Stroptomy-
cynę stosowano na szczycie działania Nitrogranulo-
genu, to jest w siódmyrn dniu od chwili r,ozpoczgcia
leozenia ipe,rytem azotowym, (na szczycie działania
przeoiw-zapalnego. ).

Dr A. Z o,n -Mazia stosowała Nitrogranuloge,rr,
wraz ze streptomycyną, w nast€pujących przypadkach
gruźlicy: TBC pul,m. |ibro-nod,osa, TBC pulm. de-
structiua, hydro-pneumo-thorax bilat., pyo-pneulno-
thorax i TBC miliaris (razem 15 przypadków). 9-ciu
choryoh leczonych było przedtenr strepto,mycyną.
Z chwilą rozpoczgcia leczen,ia metodą sprzężoną wy-
datną poprawg uzyskano w 5-ciu przypadkach, małą
poprawg w 2-ch, bez zmian w 4-ch, pogorszerrie
w 2.ch. 'W o,brazie rentgenologioz,nym stwielrdz,ono

cofnigcie się objawów zapalnych około-ogniskowych,
zrnniejszorrie sig jam, pr,zyśpieszenie zjawisk indura-
cl.jnych or.az lvessanie sig wysigków opłucnych suro.
rviczych i przyśpieszenie przekształcenia się flazy wy-
sigkowej w Iazę wytwirczą. Potrvierdza sig w tych
przypadkach rvybitne własności przeciwzapaline, re-
so,rbcyjne i przyśpieszające proces bliznowacenia.

Ciekawe spostrzeżenia poczynili C. C. Shullen-
berger, C. H. Watkins i R. R. Kierland.
Donoszą oni o zachgcających wynikach loczenia
lv mycocis Jungoicles, w czerwienicy oTaz w lim|obla-
sloma, w których to jednostkach chorobowych Lecze-
nie promieniami Roentgena zalviodło. Dawki Nitro-
granulogenu 0,4 mg na l kg wagi ciała mogą uszko-
dzić układ krwionośny, aż do gra,nulocl.topenii. Prze-
ciwko wymiotom i nudnościom p,ołoca sig wstrzyki-
.łanie dożylne (jednocześnie) 150-200 mg pirid,oxin
hyd,ochlorici.

Również dodatnie działanie stwierdzono w schorze-
niach ginekologicznych jak zapalne guzy przydatków,
zapalne nacieki w ścianie macicy, przewlekłe zapale-
lrie gruozołu sutkowego w okresie karmienia itd.
wl,niki pokrywają się na ogół z wynikami osiągnięty-
rni przy innych jednostkach chorobowych o podo-
lrnym charakterze.

Ciekawe są spostrzeżenia dokonane ,na oddziale
okulistycznym. Nitrogranulogen §to§owany w herati-
t.is, irid,ocyklitis, atrophia nerui optici, neuritis opti-
ca,, chorioretiltitis i tronlbosis uenae centralis retinae.
Najlepsze lvyniki osiągnigto przy lec,zeniu keratoco-
niunctiuitis, irirlocyhlitis, atrophia nerui optici, neu-
ritis retrobulbaris, neuritis optica i trombosis uena
centralis retinae. Również i tu potwierdza się wybitrre
działanie przeciwzapalne, Nowe światło rzucają donie-
sienia Jacobiewa o zwigkszeniu ilości heparyny
pod wpływe- Ng, czemu należy przypisać prawdopo-
dobnie wyleczenie \Ą/ przypadku trombosis l)enae
retinae.

M et o d y ka. Nitrogranuloge,n arnpułkowany jest
łr, fiolkach 10 ctn:j, w ilosci 5 mg. Przed użyciem
należy zawartclśó rozpuśció w 10-ciu c,m8 płynu fizjo-
logicznego i obliczoną ilość szybko wstrzyknąć do-
żylnie. Kuracja trwa ,cld 2 do 8 óni, Dawki w stanach
nowotworowych w,vnoszą 0.05 mg na 1 kg wagi cia-
ła, przeciwzapalne 0,02 mg na 1 kg, przyśpieszające
ziarninowacenie 0,05 m8 na 1 kg w. c. Amerykanie
stosują dawki 10-cio krotnie wigksze. Nitrogranqlo-
gen należy wstrzyknąć do 2 min. po otwarciu ampuł-
ki (zalecenlia licznych autorów). Przy wstrzykiwaniu
należy zachować jaknajdalej idącą ostrożność, tak aby
]ek nie dostawał sig poza żył9, bowiem nawet drobn€
ilości dostające sig poza żyłę rnogą wywołać trornbo-

Jlebitis. Badania Legeżyńskiego dowiodły, że
świeżo,śó leku ma bardzo ważne znaczenie. Nitrogra-
rrulogon w dwa miesiące po produkcji, podany świn-
ce lnorskiej dosercowo nie wywołuje u niej żardnych
objawów chorobowych, podany zaś w 6 miesięcy po
produkcji, prowadzi do śmierci świnki w przec,iągłr
24 godzin.

Kazuistyka.-W czasie trwania septicemii, pod
jaką wystgpuje nosówka, wirus osiedla się również

2t
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w ośrodkołvl,nr układz,ie nerwow)-llr i rrloże w_vrvrlłać

tu proces). zapalne, które zwykle ujawniają się do,
piero w poźniejszym stadium clrorob1, dając objalvy
kliniozne. Jest rzecza znanlielnną. że nawot w prz}-
padkach o łagodnvrlr pier-rvotnie przebiegu. nieraz
objarvv nerwolĄIe osiągają łvysoki poziom, rraclając

obrazowi chorobowetnu cechy chorob1, nerwt;wej.
U wigkszosci chor1,6[ uwidaczniają się one początko-
wo w pobudliwości, złośIiwyrrr spojrze,niu. tlau,et
w ochocie clo kąsania, Te trwają jednak krótki cza,s.

W większej części przl.padków zjawiają sig poteul
drgawki toniczno-kloniczne, dotyczące pojedyilczl,ch
grup migśni, albo całego ciała. Skurcze lniejscorve
dotyczyó będą przervażnie głowy, a wigc warg. policz-
ków. żll,aczy i skrzr clełek nosowyclr (szczękanie zę,
lianli, ślinienie ) . NiekiedJ, ,tĄ,)Istg]]u'a skurcze migśli
szy i, albo kończ,vn. Skurcze dotl,czące Inuskulatur1,
całego ciała ujawniają sig albo \Ą,przejściowych
drżeniach, albo lv okresowo przrchodzącrch napa-
rlach, które w przeciągu jednej godziny powtarzaja
się kilkakrotnie i mogą stanowić objalv preagonalrrr.
Czgsto drgawki te mc,gą słabnąć i przenrilrąć całko-
rł,icie, często jednak rrrogą doprowadzić do polażell.
Najczgstszym jest porażenie ramienia z nieskoo,rdy-
nowanytni ruchami, a także porażenie przedranricnia
clraz zwieraczy pęcherza i odbytu. Rzadziej przycho-
dzi do porażenia nerlvu twalzorłego i okoruchowego.
Wyjątkorvo może dojść do porażeli dolnej szczgki
i do porażenia jąder ner\\tu ocunego prowadząc do
ślopoty.

Badan i a w ła sn e. Leczeniu Nitrograllulogenenr
poddaliśnr1, 15 psórv i 1 konia. I0 przypadków to
zablr,zenia ze stronv układu rlerlvowego, 3 

- 
cho-

roby skóry, l 
- bronchopneumonia, I 

- 
otitis ex-

ternai1-ochwatu.
Nitrogranulogen podawaliśmy w dawkach 0,02

i 0.05 mg rra I kg wagi ciała. Wszystkie zaburzen,ia
ze strony układu nerwo\.fego, za wyjątkiern jednego.
lłystąpiły w naszych przypadkach na tle nosórvki
( |ebris epizootica canum).

Niedowła,ły i porażenia w przebiegu
nerwolvej f orrrly no,sówki. Nr 1pies. sa-
miec, mieszaniec, 7 rnies. Choruje od 2 miesięcy
wśród objawólv kataralnej form1, lrosórvki (wyn,ioty,
biegunka, zap. spojówek. wyciek śluzowv z nosa i ślu-
zowo-ropn\- z oczlJ ) . Przed dwonra tygod. pojawił,r.
się drgawki toniczno-kloniczne lewej przedniej i tyl-
nej kończyny,, Właśoiciel podaje, źe pies od tego
czasU jest niespokojny i bezustann,ie rvyje. Apet_vt
zachowany, W dniu badania poza ltyżej wynrierrio.
nymi drgawkami żadnych zaburzeń nie stwierdzolro
ze stron}, innych narządórv. Temp. 38,80 C, tgtno
120/min. Dnia 2i kwietnia br. zastosowano Nitro-
granulogerr po raz pierwszy i stosowa,no go I}rzez na-
stgpne 4 dni rl. dawce jednorazowej dziennej 0,02
mg/kg w. c. Po IV zastrzyku pies uspokoił się, prze-
stał wyó, drgawki jednak utrzymywały się w ćlalszym
ciągu, ale o nieccl rnniejszym nasileniu.

Nr 2. Pies, sanriec, soter irlandzki, wiok 6 mies.
Zachororvał lv styczniu br, z objawami utraty apety-
tu i silrrej biegunki. Badaniern klinicznyrn w dniu

))

10.I. stwierdzono kataralnv stan błon śIuzowvch,
wy oczu, ztrrniejszenie ełastyczności skó,
r)], skurczorvy nad lewyrrr ujścienr przed-
sio owynl. Tenrperatura 39-Ąa C, tgtno
120/rnin. Mimo leczenia zwierzgoia środkami pobu,
dzającymi ogólna odporność organizmu, podarvania
preparatów sulfamido,wych, środków nasercowyclr
oraz dezyn{ekujących przewód pokarmowy, przez
przeciąg czterech miesigcy, uzyskiwano tylko okreso,
rve polepszenia w stanie zdr,orvia zwierzęr:ta. W po-

czątkach marca pojawiły się objawy tlerwo\Ąte w for,
tnie drgarvek, które stopniowo nasilałv się, lrrirrro po-

dawania środków uspakających. witaminy Bt, lecze-

nia fizykatrnego (,nagrzewania ). W pieru-szej połc,rr ie
maja przyszło do dalszego pogorszenia stanu zrtie,
rzęcia, a mianorvicie wystąpiły obok drgawek niedo-
rvłady. Dnia 1]_ rriaja został podany Nitrogranulogell
przez 5 dni, w dawce dziennej 0,02 ng/kg wł c, Już
dnia 16 maja zaobser$,owano lekką popraitg. pies
zaczął podnosić się, a wyczerpujące organiztrr drgarł-
ki. zmniejszyły się. S/ na-ctępn\ ch dniach poprawa
zazlaczała sig coraz lvl,raźniej. Pies zaczął chodzić
prawie zupełnie normalnie, rrrirno że drgawki utrz,r,,

rnywały sig w dalszym ciągu. W dniu 2ó.VI,50 r. zasto-
Sowano powtórnie serig Ng w dawce jak powyŻej.
W stanie zdrowia psa nastąp,iła wyclatna poprawa.
Pies biega zupełnie dobrze, tninlo że drgarvki orl
czasu do czasu powtarzają się.

Nr 3. Pies, samiec, owcaarek a,Izacki. 2l miesigcr-,
Zachororlał ł- początkach czrerwca ub. r. wśród obja-
wórv utnaity apetytu, oraz obsŁrukcji i biegunki na
przemiarr. Chodzi nriepewnie, ?,atacza się. Badanienr
iklirnicznym stwierdvrorlo śluz,owy wyciek z rl,osa, ślu-
zowo-ropny z ocz:u, or,az pustułki n,a podbĘusztl.
Odruchy ,osłabio,ne. Temperatura 40,5o C, tghro
120imin. W ilniu 15 czerwca i rv llastgpnych 4-clr
dniach zastosotvano Nitrogranulogelr tl dawce 0.02
mg 1 kg. W dniu 18,VI zaulvażono nleznaczlrą popr-a-
wg, niezborność ruchów zlrrniejszyła się, a pod kouiec
miesiąca pies zaczął zupełnie normalnie chodzić.

N,r 4. Pios, sarniec, ratlerok, 1 rok. Pies za,choro-
wał w pri,orwsz,ej połowie czerwca z objawarni kata-
ralnej fo,nn1. irro,sówki. 'W cz,lvartym dniu choroby
pojalviła sip niezborność,ruchórv. Terrlperatury
38,60 C, tgtłr,o l20/mi,rr. W drnńu 15 czerwca i w dniach
ln,astgpnych stosowano Nitrogranłriogenr w dawce
00.2 rrlgikg. Po tlnzocim zastrzyku pies ożywił się,
,rriezborrność łuchów,zrnniejszyła się, apetyt w.rócił,
a po, piątym zą,strrzy'ku mlals]tap,iła c,ałkowita poprawa,
Do dnia dzisiejszego plies cz,uje s,ig zupełnie dobrae.

Nr 5. Pies, samiec, o,1vczarek alzacki, 9 miesięcy.
Za,chorował przed tygodm,iem wśród objawów utraty
apetytu, biegu,dki i wv,ni,otów, a przed dwoma dnia.
nri wystąpił,nńed,owład p,nzed,n,ich kończyn. Stwierdzi-
Iiśmy osłahienie odrruchów, wyciek roqy z oc,zll)
śluzowo-ropny a] nlo§a, loraz ślady po p,us,tułkaoh na,
podbrzuszu. Temperatura 39o C, tętno l20lmin,
W dniu I'7 azerwaa i w drniach nastgpnych zalstoiso-
waliśmy Nitrogra,nułogen w dawce 0,02 ng/kg. Po
krótko tnwałej p,oprrawrie nialgtąpił nawró,t i wskutdk
tego właści,ciel zdecydował sig psa uśpió.

Nr 6, P,ies, zuka, owczanek atrzacki, 3,5 miesiąca.
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Właścicieł podaje, że pies zachorował przeil 10-na
drniarni z objawami n,iezlrracznej utraty apet}tu i lek-
il<iego olso,wienia. SOan ;ten ustąpił po trzech dniach,
Dopiero od dlvóch drni ,n,a,stąpiła całkowita utrata ape-
tytu, pies stał się ]apatyczny, wystąpiły d,rgawki Uo-

niczno-klon,iczrne lewej tylnej koiczyny. Badaniem
kli,n,i,cznym rv dlniu 26 czerwca stwierdziliślny ślady
po pustułkach rra pod,braruszu i kataralny staLn błony
ślrl,zołvej. Ternper,atura 39r9o C, tgtrro 140/nr,in. Po
pigoioł<ro bn,l,rn zastrosowaniu N,itrogranulogenu w dLa,w_

ce 0,02 mg/kg ternpelatura rvróciła do nofln}:
drgawki wyraźnie umn]i]ejsżyły sig, a w piątynr dnriu
po ostatnim zasŁrzyku zupełnie ustąpiły, Do dnia clzi-
siejszego sta,n psa jest zadowalający.

Nr 7. P,ies, ,samiec, owcz,arek alzar,ki, B lrriesigcy.
Cho,ruje ,ocl trzech tl-godni. Skierowa;ny na datrsze
iecze,nie Nitrogranrulogenem z kliniki cho,rób zakaź-
łrych. W drugim tl,godniu cho,roby pojalviły sig
drgawki tonriczno-klo,niczne, które pod koniec trzeciego
11,g6,dnr a przesz,ły w po,ralżenlie. 

'W 
cl,niu roapoczęc,ia

lecrzerrl,ia Nitrogranulolgenem, tj. 30 czerwca stwier,dzo-
no ,cigżki stan ogóhry: por,ażenie tj,łnych koirczyln,
(odruch1, ziniesione). Temperatura 40o C, tętlr,o
l24lmin. Nitrogranuiogen podatvano l]rzez 4 na-qrtg-

pujące po sobie d,ni rv clarrce 0.02 nlg,/kg. żadnej
poprawy nie uzyskatr,o. Pies padł w dornu rv dniu
ó lipca po skończo,nej serii zaLstrzyków.

Nr 8. Pies, suka, jamnik,2lata. Choruje od d,rvóch
tygodłli wśród objawólv katałalnej form;, rrosówki.
Od czterech drri pojarvił sig niedortłari tylnl.ch koń-
cl,\n- oraz objarry zll3człrego pccllliece,ll'a. bólu i ślvią-
du (grr z,ienie ogona') . Tetrlpelatura l]9.[]' C. tętllo
1(l()/rlin. 15 czer\\,ca rozpoczg|o serig zastrz,r kórv
Nitrogra,nulogernu w dawce 0,02 ng"kg. Po przepro-
rt,adzełr.iu kuracji p,ies uspokoił się i zaczął chodzlió.
Daisze zabiegi przeprowadzarne w domu w forrnie
ogrzelr"ania i m,asażu doprołvadziłv p,o łcilkuinastu
dniLach d,o zupełnego wylecz,enra.

Nr 9. Pie,s, sarniec, mieszaniec, 6 miesigcy. Cho-
ruje od kilku dnri rrśród objarvów zapale,nia oskrzeli.
Po rniesiącrr choroby aaznacayła sig poprałva w §t]a-

tl,ie na,rządu oddecholtego. rnino to stan ogótrny nie
lvskazywał na zupełne łr,-yleczenie. W tym czasie po-
jawiły ,sig objarł1, ze strony układu nerwo,łfego, w ro-
dzaju charakter; stycznych dla nosół,ki skurczórv
to,niczrr,o-klonicznych. Po zastosowaniu Nitrogranulo-
geinu w dalvce 0,02 mg&g już po drugim zastrzyku
ustą,piły drgawki. 'W oiągu dalszych 2-ch tygodni
ustąp,iły rówrrież obj,aryy ze stro|ny nar.zadu oddecho-
we8o.

Wy,niki leczenia Iv przebiegu wy-
p r y s k u. (Eczema chronicum). Nr 10. Pies, sa-
miec, otvc,zare,k alza,cki, wiek 4 lata. 'Właścioiel 

po-
d,aje, że lv początkach lutego br. aaulvażvł storpniołvo
postgpujące, powigksrzające sig ubytki ,sierści, w róż-
nych pantliach ciała, przecle rł.szy,stkiłn na kończynach
tylnych. Skóra w t;,ch m,iejscach gru,bieje i pęka,
a z pgknięó tych rvydobyrva ,się klwisto-ropn,a cieca.
Poza tym nie było żadnych zablrzei ze strolry innl,ch
narzącl,ów. U psa zlmiany powyższe pojawia,ją sig
okresowo i po dłuższym, lub krótszym czasie ustę-
pują. Bad,aniem klinicznym stwierdza sig zrniany są-

czące w okolicy obu guzów siedzemiowy.ch. średnicy
około 10 ,cm, skó,rą zgr,abiała, po,dmirrowarra pły-
rrem. lVl,iejscarrli ubytki naskórka, z któ,rych pod ucis-
kiern rvydobl,rva się płyn z podskórza. Leczonie r,oa-
poozgbo drnia 3. IV. ub. r., stosując obok z,miaIny diety
Ieca,enie ogólne (autohemoter,api,a) i miejscowe po,d,

postacią z,as;,pek sulfam,idołvl"ch ,i maśoi. Mimo p,o-

wyższego postępowarnia leczni,c,zego trwałej,poprawy
nie uzyska,no,, wo,bec czego dmia 2 rnala ń. r. rozpo-
częLo serig zasŁłzykórv Nitrogranulogernu w dawce
0,05 rngilkg jedon raa dz,iennie, p,rzez 5 dni. Dnia 19
maja strvrierdzono polepszerr,ie. Miejsca schoraałe p,o-

l<rywają się włosełn. Z llcztnych miejsc sączących p,o-

z,ostało tylko jedno w oko,Iicy stawu s,kokowego, lewej
tytrne,j kończyny. Zasńosowano maść rtęcio,wo-salic1,-
Iową. W oiągu następnych kilku tygodrni przy,szło do
Lpono,Wilego po6;orsze,nlia starnu skóry zwi,erlzgcia. Roz-
poczgto wobec tego drugą serię zastrzyków Nitrogra-
nuloge,lru (d,nia 26 czerrvca). 14 lipca stwiordz:orno,
że :zahiegi porvlli5l2" rrie dlały żadnego e{eklu. Co pe,
wierr okres czasl polnłyższe zrnia,ny skónne pojawia,ją
sig na noł,o,

Nr 11. Pies, samiec, owcz,arek alzac,lci, 2 laba,
Cho,ruje o,d 4-ch nTiesigoy. Poozątkorvo był świąd, wy-
pada,nie rvłosa, zgrubienria skóry w zakresie ,wystają"

cl-ch partii (okołica łokcri i stawów skokowych), sto-
solvallo środki kerato-plastycaure, prooes chor,o,bowy
postgpo,1vał mimo to dalej i w końcu przyszło do są-
cze,nia się pły,nu surowiczo-ł<rwistego sp,od sitrnlie z,gru-

briałego rr,askórka. Apetyt u zwierzgoia aachowam1..
Dn,ia 2 maja ub. r. rozpoczęlo sbo,sować Nitrogrannr-
logen w darvce 0,05 mg/kg przez 5 dni, jeclem raa
cłzie,n,nie. Po ukończeniu kura,cji stłvierdz,ołn,o przede
rvszvstkirn powrót temp,elatury 1ygwngtrznej d,o normy.
Odnośnie starlu skór1. nie uzyskalno żadnej poprawy.

Nr 12. Pies, suka, seter irlancłzki, 5 trat, Choruje
od 7-1rliu miesigcy wśrócł objalvów tl,pcwej eczerny
chro,nicznej wraz, z zapalarniem ucha wewngtrznego.
Dnia 15 czelrwca ub. r. o,bok lecze,n,ia m,iejscowego
zastosowaln|o serig N,itrogr,anulo,genu rv d,awce 0,02
mg/kg, przez 5 dnri. Dnia 22 czerwca n,i,e s,iwiendzoLno
żadnej poprawt. W ciągtr nastgprrych kilku tygodrri
n,ie za,o,bserwo,lvano również najrnniejszego p,o],epsze-

tnri,a.

Oti,tis exter]na ch1,onica. Nr 13. Pies,
suka, owoz,are,k alzaoki, 2 lata. Choruje od 4-ch mie-
srigc1,. Zabiegi leczlnicze spowo,dowały dużą poprawę
uc,ha prawego, u trewego natonr,iast wypływ roprry
utnzymywał ,s,ię nadal. Po 3 miesięcznym trw,a,rriu pro-
ce§u cho,rolr,owe8o zasitolso,waino serig Nitrogr,arn,ulo-
genu w ,dawce 0,02 mg/kg. Po krótko tr.wałej po-
prawie ,n,astąpiło znrów pogorszenie, które trwa do dnia
,dzisiejszego.

Bronchitis et bronchopneumonia.
Nr 14. P,ies, suka, foxterrier, 2 lata, Choruje od 4 i pół
miesiąca rvśród obj,awów 

- 
początkowo bronchitis,

a nastgpnie bronchopneumonia. Stosowaino sulfamidy,
środki nasercowe i wykrztuśne. Podawanro również
peinicylinę w iloścri 400.000 tys, jedn. Mirrlo tego plro-
ces ohoro,bo,wy nie ustępował. D,nia 16 maj,a 1|, 1.

ż astosowain,o serię N;i,tro,granuloge,nu w cławce 0,02
rng/kg. Dnia 2Ą maja br. stwierdzon,o zln]adz[rą po"
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prawę, telllperalura rł-róciła cło normy, apetyt dobr1,.
W dalszvch dniach u,łaścioiel zaurr-ażł-ł pelv,ne osła-
lrie,nie zlvierzęcia, wyrażające sig lliecłręcią do bie-
gan,ia, któr,c s,z] bko ustąpiło.

Porażerlie sl)astyczne. Nr 15. Pies, suka,
airdał-terier" La,t 7. Pies choruje od kilku d,ni. Właści-
cielka pocla je, że lv dniu ll i s,Ląp,iernia chclroby pies
bvł zupełllie a:pat),czn\, rł.e reagorvał lra n,arvołr,,wa-
}vania. a rvszelkie prób1, zmierzające rlo spo,lvodo\ła-
łlia powstania psa nie odlriosł1. żadnego sku,tku.
W drugirn d,n,iu chołobl rvystąpiła silna przec,z,ułica
skórr-, pies 1rodniósł się l zac,zął clrodzió 

- 
chód

llył zupełIlie sztywłly. Odruchy łvzmożolne. Po zasto-
sorlaniu Nitrogranulogenu w darł,ce 0.05 m8/k8
strr eril.ziliślrll- rr-r bit,rlą popralve, a lt kiłka dn,i pote,nr
przr szło do zupełnegr-, tt,r leczełlia.

Podo11 ernatitis serosa dif {usa asep-
t i c a. \r, 16. Kori. rrałaclr. silvy, Iat 8. Choruje ,ocł

4-cil dni rrśród olljartórr ciężkiego ochrvatu. Zajgte
_są wszystkie koticzl.nv _' - kori leży. Zastosowano
Nitrogranulogen \f i{arr ce 0.02 ng'kg przez 5 dni.
Już po czrtarttrn zastrzrku kori poelniósł się i zar:zął
chodzić. Objarł,_v zapaln,e tworzy]va zupełrrie ustąpiły.

Onrórtienie łuyników. Ba,rd,zo mała ilość
1;rzedstarr,io lrl,ch przr pa,dków z z,akresu n,osówkolvych
po,1vikłań tlerwolvl,clr, kiika przypadków chroniczlnej
eczem)l i 1lojedvricze zaledwie przypadki innych cho-
łób, n,ie nrogą bl.ć dokładnl,m spralvdzianetrr sku-
teczinoŚc,i Nitrognanulo,geinu w lryŻej rvyrrrienionvch
jodnostkach cholobowvch. Doświadczet-ria nasze miał1-
jerlynie na celu zorientowa,n:e się u, rnożliwośoiach
stosorva,nia Nitrogranulogenu \i nred,r,cl,nie rleterynia-
ryjnej i spo\!odolvallie dals,zl,ch badań tego no]flego
środka iecztriczlego, który w medvcy,nie ludzkiej
rvzhudza coraz więk_sze zainrteresortan,ie. Już jednak
z t)aszego s,zozupłego rnateriału nrożn,a wyciągnąć
1lewlre rvnio,ski ;z leczen,ia nerrvo,wej fornry nrosówki.
Nie przesądzrając wpłyrvu Nitrogranulogerlu na sam
rvirus nosótvki nrożna jedllak porviedzieć, że r.v o}lser-
tvrlwanych cigżkich wypadkach, rt których mieliśnl1,
clo czynierlia obok stanów nieclolł,ładowych, czy za-
pełnrch porażeli. z cl,bjarr.ami,naclnriernej pobudlilto-
ści llerwo1\,ej wl,rażającej sig drgalvkami toniczno-
klrlniczrrymi Nitrogranulogerr darvał d,obre wyniki.
Usurł,ał on przede rvszystkitrr objaw1- bólowe. ,a ha-
mując postgp choroby doprowad,zał do zmnie,jszenia
na,slilernia innycłr,ob,j,awów nerwowvch, a nie,jed,n,o-
kro,tnrie do całkowi,tego iclr ustąpienia. Na sz,c,zegóIną
uwa8ę z,asługuje szvbkość ustęp,owania, lvzglgdn,ie
zrnnLiejsz,ania się o,bjawów llerworł.ych. W kilku przy-
1ladkacilr slwierdljiliśrrr|, zllaczlną poprawę, a na[veI
wyleczenie juź w clzwartl-m drniu stosowania Nitro-
gra,nulo,ge,nu. wzglgdn,ie tuż p,o aakońozeniu serii za-
strzyków. Należy podkreśłić, że w przypadkach tych

Ni,trogranutrogen został zastosow.a,nv lv poozątkach
w"ystąpieniia olbjalvów ,nerwowych, §I tyoh plzypad-
kach. w 'których chono;ba ,trwała od dłuższego czlasu
uzi skiwaliśrny tylko nieznacznrą poprawę, zu,pełnego
rv1,lecaernia jed,nak nie uzyskaliśrrry. Y/l,ni[a z te1o.
że Nitrogranulogen zaśtosowan)r w początkach lvl,stt1.
p,ienia ob,jawów ,n,erlł-owych dzi,ała o wiełe skuteclz-
niej, rliż ,f przypadkaoh star1,oh, w których przyszło
do złla,cznego ob,n;żenia odpo,rności ustnoju i uszko-
clzenia tkanki nerwo,wej. Plawdopo,d,obnie Nitr,ogra-
rlulogen e,rnrłiejszając objawy za,palell,ia i wz,m,aonia-
jąc odpo,rno,ść usbr.oju doprowad,za do ustąpionia obja-
wóu. nenwowych i s,tłumr:enia choroby. Krótki czrals

obserwacji (kilka nriesi9c),) niie upoważnira nas do
sLrvierd,zen,i,a, czy Ni,tr,ogranulogon zapobiega również
n6\ryroton1 cho,robr,. Szybkie stostr,nkowo wylećzenlie
uz,)łsil<ałiśmy w pnzypa,dkach prz,ewtrekłego zapale.nia
o,skrzeli. Wsk,a,zywało,by to na wybitne drziałan,ie
}łzmacniające odpo,rno,ść ustroju i działa,nie przec,ill,.
zapalne, co również po;twierdaa oigżki przypadełt
ochrvatu, rv którynr koń nie nogący uprued,nio utray-
rrrać się na nogach, po ukońozionej serii zas,trzyków
rnógł się do,brze p,orruszać. Stanowiłoby to potwielr-
dzeqie,tl,ch darnych z triteratury (Ałdksa| ndro-
wicz), które mówią o wybitnym wpływie przeciw-
zapalnym N,itr,ognarrulo,genu. W leczeniu bardzo czę-
stej u psów eczema chronicltln nie uzyskilvaliśnry na,|-
rnniejszej popraly\l. Przycz,yną tego jest prawclopocloh-
nie różnorodnośó czynników etiologicznych (brud,
błgdv żvll,ielria, długa oierść, schorzerrria przervo,du
pokarlnowego, schor,z,ern,ia nerek, uozulenia itp.) ,

rktóre prowadzą do jej wystąpienlia i r,ozwoju. Należv
podkreślió przede wszystkim wrodz,oną skło,n,n,ość do
tej ohoroby psów z długą sierscią (rv n,aszlyoh pray-
padkach dwa ,owozarki i jeden seter irlandzki).

W dozowaniu wzororva]iśmy się na dawkach stoso,
MIaLn).ch rł, rnedycynie Iudakiej. Nie ,obserwolvaliśmy
żladrn,ego wpływu toksycrdnego, p,nzypuszc,załnie wigc
rrrożna by stosować dawki nieoo wigksze, przed tvnr
należało,by jedln,ak okre,ślió toksvczność Nitr,ogranu-
łogentt,na zwierzętach doświadczalnych.
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